
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COROIESTI 
 
 

   HOTĂRÂREA NR. 6 
privind aprobarea cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru anul 2020 

 
 

Consiliul Local al comunei  Coroiesti întrunit în şedinţă ordinară la data de  28 februarie2020; 
Având în vedere: 

 Expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 
 Referatul de specialitate a primarului privind propunerea de aprobare a actualizării taxei 

speciale de salubrizare a comunei pe anul 2020 
  Raportul de specialitate nr.____________/_____________________2020. din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Local al  Coroiesti; 
 În baza reglementărilor art. 8 alin. (3) lit. k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. art. 43 alin. (4) din Legea 

nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare  

 Art.3,litera f),art.6 litera k) și art.26 aliniat 2)și art.27 din Legea 101/2006 privind serviciul 
public de salubrizare a localităților. 

 În conformitate cu art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; ale art. 484 alin. (1)(2) și (3) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal; 

 Hotărârea AGA nr.15 din 17.12.2019 al Asociaţiei  pentru Dezvoltare Intercomunitară a 
judetului Vaslui privind aprobarea Planului anual de evoluție a taxelor și tarifelor, parte 
integrantă a Sistemului Integrat de Management a Deșeurilor Solide in Județul Vaslui 

 Potrivit prevederilor art. 7 alin. (2)lit.h),art.13(1), art. 132 alin. (1) alin. (3) lit. c) și. d),  din 
Statutul Asociației pentru Dezvolatare Intercomunitară a Judetului Vaslui“ADIV”, actualizat; 

               - în temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(1) alin.(2) lit.a, alin.(3) lit.c, art. 196, alin. (1) lit.a , 
art.197 alin.(1) și art.200  din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă taxa specială de salubrizare SIMDS pentru anul 2020, in cuantum de 5,00 
lei/persoană/lună (TVA inclus) pentru Comuna  Coroiesti, Județul Vaslui. 

- Pentru contribuabilii persoane juridice care nu au contract de salubrizare încheiat cu 
operatorul de salubrizare desemnat de ADIV pentru aria de delegare (IIC) = 517 lei tonă(se 
aplicșla cantitatea determinată pe baza declarației de impunere, conform Regulamentului de 
instituire și administrare a taxei speciale de salubrizare SIMNS.) 

 Art. 2. Taxa specială de salubrizare se va actualiza la începutul fiecărui an conform Planului 
anual de evoluție a taxelor și tarifelor, parte integrantă a Sistemului Integrat de Management a 
Deșeurilor Solide in Județul Vaslui și se va menționa in bugetul local. 

 Art. 3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează : Serviciului contabilitate, 
impozite si taxe, din cadru aparatului de specialitate al primarului. 

 Art. 4. Hotararea se comunică: 



 Prefectului - Judeţul Vaslui; 
 Primarului orasului/comunei; 
 Consiliului Judetean Vaslui; 
 ADI Vaslui. 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE SEDINȚĂ 
  Consilier local - Borș Ion 
                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ                                       
                                                                                                        SECRETAR UAT 
                                                                                                           Filimon Costica  
 
 
 
 
 
 
 
  
Adoptată în şedinţa din data de  28 februarie 2020. 
Cu un număr de _______ voturi din numărul total de _______ consilieri în funcţie 

 
 


